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10 стотинки всѣки номеръ

датъ, I
атіщ1Іо рѣ.піението па Министерский 

нѣтъ въ Търново, издаденъ е вече 
ие*№іяжеский указъ, съ който се на- 
соцімачаватъ изборитѣ. за идущото 
дителикбнодателнр събрание на 18 Юлии.

іірианрЪКМ() ПредИ ТрИ эфесца отъ 
я дата станаха изборитѣ за IV1'0 
злико Народно Събрание, което 

иі.і)1і?.ржественію погрѣба въ Търново 
^•днщсѣченіггѣ членове на Конститу- 
i.iifT’ifii ята.
шия, «Още народа не е престаналъ да 
ірщемвори и да се чуди на рѣіпенията 
J'a ,,ІОТ дѣлата на господа народшітѣ 
.,.'^Шсі’авители отъ В. Н. ШбратПТб 
■ото кце сж пресни въ памятьта на 
ваконцички миналитѣ избори и сто че
.. ІИ'.ЕІ: .
гия, а «г

іньтъ на нови избори пакъ наоли-
іва. Ако нървитѣ избори имаха

Јоеет/ачение, защото се избираха хора,: 
наго.:!! които предстоеше да се произ- 
елствіесат'і. по най-сжщественния за 
аліи »раната въпросъ—измѣнснието на 
ватаі1’!онституцията. — то не по-малко . патил “ ѵ|І;(МіГ. ачепие иматъ и предстоящите 
отбори. Тук'ь ще се избирать хора, 
іуднпчі > ржцѣ.тѣ па които ще се повѣрять 
-голЬічдбинитѣ на народа не за нѣколко 
юта, к->на? или эфесца, не за година или 

зѣ. а за цѣли петь години споредъ
,ь іень івото измѣнение на Конституцията. 
ІГГЬ и ажно е, много е важно за народа 
гь да п знай въ какви ржцѣ той ще 
„реоб^нѣри своята еждба въ разстояние

I петь години. Важно е да знай, 
ікви хора ще бждатъ неговитѣ 
іконодатели, конто ще правятъ 

ані,етАконитѣ, ще налагать данъцитѣ, 
^.і'і'де нареждате и управлявате дър- 
’рЕ^авата и ще рѣшаватъ най-жиз- 

Пі1 юепнитѣ общественни въпроси, 
четвъі Народа, обаче, съсипани еконо- 
РЛчески и притиснатъ за послѣдно 

11 реме политически, стой равноду- 
,;) -(Я) іеиь къмъ всичко, отъ което за- 
иДвдаи еждбата му. Отдавна време 
)де.іеп;ече тоя народъ, който най-много 

сдрй’рѣбвапіе да се интересува отъ 
ыпь изборитѣ, най-голѣ.мата часть отъ 
)()0 рО^пЈ,; юрода, сее оставилъ да го водять 

‘ оть фбелюбието и жаждата да живѣятъ 
и 92. іа чуждъ гърбъ на една малцина, 
ковач»тоято не ще и да знае за страда- 
І> РУ1' іията му, за мжкитѣ му, за пеправ- 
:пП- і,итѣ. конто се вършатъ вч.рху него.

Н Прочее, като казваме „народа“, 
^нека не се лъіксмъ. Народа у насъ 
ma ^вече е раздѣленъ на двѣ. части, 

правопротивопололши по интереси- 
тѣ си: на богата — каішталиститѣ,

ВСИЧКО, ЩО СЕ ОТНАСЯ ДО ВѢСТНИКА, СЕ ИСПРАЩА

ДО РЕДАКТОРА IL ХР. ГАБРОВСКИ.

ТЪРНОВО.

фабрикантитѣ, предприемачитѣ. го- 
лѣмитѣ търговци и банкери, лихва-
рйтѣ и ВСИЧКИ, 
гърба на друг

които я;и вѣять на

работническа класса.
1 па бѣдна, 
положението

на която отт» день па день става 
по-лошо, която ката дневно губи 
своитѣ срѣдства за живѣпие — зе­
мята. кжщата. дібкеньтъ, иглата.

Станьте и чекржкътъ —
катадневно се исхвърля па улицата, 
съ праздпи ржцѣ, катадневно сс 
ограбва—фабрикантитѣ и нредпри- 
емачитѣ своитѣ наемни работници, 
господарьтъ па работилницата и 
майс'горът'ь своитѣ. калфи и чираци, 
търговецътъ своитф мющ^рии, ку- 
повачп’и дреонй бакали — и каѣа- 
дневно тя испитва беззащитното 
си положение предъ господаритѣ. 
на положението, предъ еждилищата 
и законитѣ. Раздѣли се ’и всѣки 
день се раздѣла българския народъ, 
да кажемъ съ думитѣ на нашия 
„духовитъ “ министръ-предсѣдатель, 
на необюздани „атове“, които тъп- 
чатъ всичко, живѣятъ отъ чуждитѣ 
потъ и кръвь, и на „куци и сакати 
кончета’*,  които трѣбва да работягъ, 
да гладуватъ, да умирагь за бла­
гополучието на „атоветѣ“, да бж- 
датъ ритани отъ тѣхъ и осакатява­
ни, да киснатъ въ невѣжество и да 
се истощаватъ отъ болѣсти.

Нашата държава стана и сё по­
вече става представителка само на 
интерёситѣ на богатата класса. 
Всички държавни срѣдства отпватъ 
въ полза и за защита интереситѣ. 
само на тъзи класса, на малцината, 
която всѣка година става по-малка. 
Цѣлата законодателна дѣятелность 
отъ нѣколко години пасамъ е па- 

і сочена да се обезпечатъ интереситѣ 
само на тъзи малцина отъ българ- 

' ския народъ. Народпитѣ Събрания 
отъ нѣколко години пасамъ се по­
вече и повече се загрижватъ само 
за осигурение необюзданностьта на 
„атоветѣ.“: издавать се закони, ко­
ито иматъ предъ видъ да покрови- 
телствуватъ само богатитѣ. Нито 

|вгь едно наше Народно Събрание 
до сега не се е чувалъ никакъвъ 

I гласъ за защита на „куцитѣ и са-
кати” — на работническата класса.
Каква немилостива

нашитѣ- занаятчийски работилници, 
убийственната нечистотия па тия 
работилници, голѣматаексплоатацн- 
я на калфитѣ и чирацнтѣ? ІІийдѣ 
въ пррсвѣтения свѣтъ нѣмадасрѣ- 
щне человѣкъ по-лошо положение 
отъ положението на нашитѣ работ­
ници. Между това нашата държава 
никакви мѣрки не взима за подобрѣ- 
ние на това положение. Нито въ 
('дно Народно Събрание’до сега 
пикой не си е издигна.гь гласа за 
такова подобрѣние.

И не е чудно. Въ послѣдію време 
въ нашето Народно Събрание се 
явявате само представители на бо­
гатата класса и защитници на ней- 
нитѣ интереси. Ііріічишпъ в I то.,а 
е, че нашата работническа класса 
до сега не съзнаваше важпостьта 
отъ изборитѣ. не отдѣлите даже 
своитѣ интереси отъ интервентѣ на 
господаритѣ и експлоататоритѣ. 
Изборитѣ сж най-важното време въ 
живота на всѣки народъ- Участието 
на работническата класса въ изби­
рателната борба показва, до колко 
тя е събудена политически и обще­
ственно. Участието на работническа­
та класса въ избирателната борба, 
като отдѣлна социално-политическа 
партия отъ другитѣ буржуазии пар­
тии—-партиитѣ на днешния режимъ 
(строй, наредба)—показва до колко- 
ва тя съзнава своитѣ классови ин­
тереси. своето революционно зна­
чение въ живбта иа обществото, 
своята цѣль и срѣ.дства за достй- 
ганието й. Колкото по-енергически. 
колкото по-рѣшително тя се пол­
зува съ задружни сили отъ изби­
рателното право за свои предста­
вители, толкова е по-голѣмо съзна­
нието й, толкова е по-развита ум­
ственно, политически, общественно, 
толковъ повече съзнава себе си, 
своитѣ си классови интереси.

До сега съ право на избирание, 
което конституцията дава на всички 
български граждане сж се ползу­
вали само една часть отъ народа; 
послѣднитѣ години — само капита­
листическата класса и нейнитѣ за­
щитници. Затова е ставало дума
въ народното събрание само за 

___________ интереситѣ на богатата класса. Но 
експлоатация J отъ сега нататъкъ вече трѣбва да

се върши въ нашитѣ фабрики надъ взема участие въ избирателиитѣ бор-

АБОНИРАНИЕТО СТАВА:

Търново, у редактора

и въ печатницата „Работникъ“

своитѣ искания. Избирателното пра 
во. а най главно ползуваМието отъ 
него съ знание и разбирание защо, 
—това пай-сетнѣ ще доведе работ- 
іпщиѣ и цѣлого общество до спасе­
ние отъ злощатияга.

Ио классова избирателна борба, 
каквато предстои на. работническата 
класса, може да се води само то­
гава. когато тя се води съ орга­
низована сили, по общъ планъ, въ 
името па ясни опредѣленни цѣли 
и искания, които водятъ къмъ цѣли- 
тѣ. Работницитѣ въ цѣлия свѣтъ 
се борятъ за своитѣ права, за пра­
вата па потжпканото человѣчество, 
подъ знамето на социалната демо­
кратіи!. Това знаме е знамето на 
всесвѣтската ]эаботни ческа класса. 
Подъ него трѣбва да се съединятъ 
нашитѣ работници и да поведатъ 
предстоящата избирателна борба.

Отворено 
до П. Р. въ 

II.

ПИСМО 
София.

Приятелю,

Въ писмото си ти преиминувашь 
българската социалъ - демократическа 
партия на „българска работническа 
партия“. Тъзи игра1 въ преименувание 
на партията правишь я не туку-така, 
а умшплепно. Искать, вижда се, да 
кажешь съ това, че българската социалъ- 
демократическа партия не е работни­
ческа. Впрочемъ, по-нататъкъ явно на­
звать, че нѣмало у пасъ още работ­
ническа партия. II едното и другото 
сж съвсѣмъ невѣрни тълкувания па нѣ- 
щата. Социалъ-демократическата пар­
тия не е само работническа партия, 
а нѣщо повече. Тя е партия па ра­
ботници съзнателни, работници социа­
листи. Когато казваме социалъ-демо- 
кратическа партия, съ това казваме 
не само, че партията е работническа, 
но и че тя е работническа социалисти­
ческа партия. Разбира сеу че може да 
се нарича една социалистическа партия 
и работническа само, както тя се на­
рича, напр., въ Франция. Това зависи 
отъ едвъжъ приетото название, отъ 
общеупотрѣбите.тностьта на думитѣ и 
т. п. По названието социалъ-демокра-

I W Х>Х>|711ХГ1 X) XK.tJllill JM.v.mv J V *.  , ж vvw

1 работницитѣ, въ какви нечисти зда- би и другата часть на народа, като 
ния работятъ, какви груби, печело- отдѣлна. угнетена работническа кла- 

Івѣчни сж отношенията на нашитѣ ісса, въ името на своитѣ классовиj 
Iфабриканти къмъ работницитѣ ’. А ‘ интереси, за свои классови народ-•

I тическа партия, споредъ меиъ, е по-
широко, е по-характерно, отколкото 

-.само названието работническа партия, 
още повече, че съ течение на времето 
къмъ социалъ-дсмократическптѣ партии

положение™ на работницитѣ . въ | ни представители и за защита на сс присъединяват!» и членове отъ яоур-



наредъ пай-съзнателпата часть отъ 
і българскитѣ работници заявява чрезъ
в. „Работникъ“ своитѣ искания, които 
см най-близкитѣ искания на социалъ- 
демократическата партия; шесть мѣ- 
сеца наредъ тъзи съзнателна часть отъ 
българската работническа класса заявя­
ва въ в. „Работникъ“ своята солидар­
ность съ программата и дѣйствията 
на соіі/иалъ-демократическата партия 
и кани работницитѣ да станатъ въ 
редоветѣ й, заіцото программата й е 
тѣхна программа; шесть мѣсеца народъ 
четемъ въ сміция вѣстникъ за органи­
зирапието па пови работнически дру­
жини и прпсъединявапието имъ къмъ 
социалъ-демократическата партия! Вси­
чко това ти гаче ли не искать да виж- 
дашь, не іцѣшь да признаешь фактитѣ,і 
дѣйствителностьта. Естественно е, че 
и ти казваінь въ писмото си — „не 
сжществува работническа партия“. Ти, 
както се вижда, забравяшь, че социалъ-I 
демократическата партия се оргапизи-I 
раше до сега, организира се днесъ,: 
ще се организира въ бжджще и поето-і 
явно. Но общсственнитѣ сили се орга- ■ 
нпзиратъ въ името на нѣщо, въ името 
па нѣкакви цѣли, ясно съзнавани, както 
и въ името на ясно съзнавани срѣдства 
за достигванието на цѣлитѣ. Въ името

жуазната срѣда*  отъ слоя така нарѣ­
ченъ „йнтеллигепция“ и отъ оная срѣда, 
която не е още окончателно минала 
въ положението па пролетариата. Но 
да оставимъ на страна названията. 
Питашъ, „да ли българската социалъ- 
демократическа партия е и работниче­
ска?“ Въ отговоръ па това ще се 
огранича да кажа, че само заслѣпенитѣ 
отъ нѣщо хора могатъ да не виж датъ 
колко . въ послѣдію време порастна съ­
знанието па пашитѣ работници и какъ 
постепенно работницитѣ попълватъ ре- 
доветѣ на социалъ-демократическата 
партия. Впрочемъ, за да не ни обвини 
нѣкой въ преувеличавапие, трѣбва да 
кажа, че числото на съзнателнитѣ ра­
ботници у насъ не о толкова голѣмо 
за сега. Но коя социалъ-демократическа 
партия въ началото си се е състояла 
отъ много работници социалисти? Ако ■ 
си челъ подлистника въ в. „Работникъ^, 
който вече излѣзе въ отдѣлна книжка,' 
а именно— „Работническото движение; 
отъ началото на 60-хъ години“, ако 
сега внимателно четешь подлистника 
„Работническото движение въ Франция : 
отъ време на Коммупата“, ако си изу- 
чавалъ социалистическото движение въ, 
другитѣ страни, ти трѣбва да знаешь, I 
че вавсѣкждѣ въ началото влизаха въ 

на какви цѣли трѣбва да се организи­
рате работницитѣ? Единъ социалисте 
отъ школата на Маркса и Енгелса 
работи за организирапието па работни­
цитѣ въ името па социалъ-демократи- 
чески цѣли. А въ какво се исказватъ і 
тия цѣли? Въ „кабипетпитѣ умозрѣпия“, । 
съкратеното изражение па които се 
казва социалъ-демократическа програм­
ма. Ще рѣче, въ името само на социалъ- 
демократическата программа могатъ да 
се организирате работницитѣ. Безъ та-I 
кава программа е немислимо организи­
рапието на социалистическа работни­
ческа партия. Само социалисти съ твър­
дѣ разбъркани глави могатъ да говорятъ 
за организирапието па „работническа 
партия“, безъ да съзнавате цѣлитѣ и 
срѣдствата за достйгапието имъ, безъ 
една строга социалъ-демократическа 
программа. Безъ такава программа мо­
же да се говори за организирапието 
па работницитѣ въ каквито щѣте други 
организации, но не и въ съзнателна 
классова работническа партия. А между 
това главната задача на всѣкой социалъ-

социалъ-демократическитѣ или работ- 
ническигпѣ партии едно твърдѣ нищо­
жно меишипетво отъ съзнателни работ­
ници, отъ работници социалисти. По­
бъркало ли имъ е, обаче, това за да 
станатъ тѣ по-силни и да привлекать 
по-голѣмо число работници къмъ „ка- 
бипетнитѣ умозрѣпия“? „Опитътъ“ el 
па лице. За жалость, има у пасъ соци-! 
алисти, които пе обичате, както се, 
вижда, да изучватъ добрѣ въпроситѣ, ■ 
пито да се руководятъ отъ псториче-І 
скитѣ опити па културпитѣ общества, ■ 
а очаквате паука отъ българския, отъ 
народния „опитъ“.

Такова своеобразно разбирапие на 
социалъ-демократизма, на социалъ-де­
мократическата программа и партия, 
докарва нѣкой отъ пашитѣ безпрограм- 
мни социалггсти до слѣдующето още 
по-своеобразно заключение: „Българска 
работническа партия пе съществува; 
трѣбва да се работи по-папредъ за ней­
ното оргапизирание, та слѣдъ туй тя 
да предяви отъ страната си искания, 
каквито тя удобри“. Шесть мѣсеца

демократъ или на всѣки съюзъ или 
партия социалъ-демократиФески е да 
посочвате па работницитѣ най-есте- 
ствепната цѣль на тѣхиото съзнателно 
движение, както и срѣдствата за дости- 
ганпето на тъзи цѣль.

Тъзи е задачата и на българската 
социалъ-демократическа партия. А най- 
близкитѣ искания па программата — 
това сж срѣдствата за достигвание на 
цѣльта. Впрочемъ, да евършимъ за сега 
съ туй, а за другото до-пути.

ІІриими и' пр.
Д. Б.

СЛАВИ БАЛАБАНОВУ.
„Какой свѣтилпикъ разума угасъ!
Какое сердце биться перестало!“...

Некрасовъ.

А. Той бѣ самъ борбата!-----
Ія бѣ нему кръвьип.1-0 сте 

1 ои нея завѣщава,^. олзат 
Некъ боримъ се ю с/е е

л - ото У
Пртщавай, друже, бр^ 

о а іеоъ ще отмъстіьп'06’1’0
Тебъ старий свѣтъ събо/’ ко

Ний него ще срутимУ0^

Предъ Твоя трупъ кърв^вотс
Съ озлобленно лице гв0 1

Кълпемъ се, че ще махнйГ0?ПІ 
Отъ земното лице

Туй. що убива, трови, і да
Грабежътъ, подлос|цото 

И черното теглило, Шак
И мрака, бѣдности».

Другари, пе ридайте
Надъ прахътъ му свѣщенни....

Макаръ вечь да почива.
Но Той о пакъ нетлѣнни.....

Умира само злото,
Ниіцожностьта загйва, 

Но ие Той; памятьта му
ІЦс вѣчно съществува.

Борёцътъ не умира,
Идеята пе гасне,

И цѣлий свѣтъ ще пламне, 
Когато тя порасне!

Паднѣте па колѣни
Предъ нашия братъ любимъ,

И неговитѣ къдри
Съ вѣнци да украсимъ,—

Съ вѣнци на мъченика.
Съ вѣнеца на Христа. —

Кат£ него Той обича, 
Катъ него Той страда

И капчица кадь нѣма
На Негов’ то чело.

Той святъ бѣ въвъ живота
И святъ е въ туй лѣгло.

Угасна бистъръ погледъ, 
Вечь туй сърдце свърши....

Не сѣща вечь страданья, 
Надѣжди и борби.

Ако въ борбата паднепк си 
Какъ падна сега Ти. ю о 

И туй е нищо: — други 
За насъ ще отмъсти!

Прости! Прости! Просн ш 
тд р , , . ГЗВЛ I . * >сікалоіаіпа< 

---------------- —-|сѣш- 
_------------------------------ СП(

Писмо отъ Женева ді 
ъра;

Названието па вѣстника лтъ 
I указва па назначението му. Іогав 
'да защищава лштерсситѣ на^е 11 
цитѣ. Ккакто на всѣкхдѣ, Д В| 

діасъ, дошло е вече време да(^цІП 
классовото съзнание у раоітъ 

■дошло е вече времето да им^езш 
ііутьтъ. по който тѣ пемиііѵеіонт< 

■ лаві 
дени да минатъ; дошло е вк с 
да имъ се укажатъ срѣдствата Ві 
да си служатъ, за да доежьстг 
скоро до желаемий край. Т® 
край, когото тѣ см повикан?^'’, 
юватъ, Г тѣхиото освобожд.д р 
бождеінн;то Іі:і (• Г]):і о. дущетоде с 
стзо, между което падаме шІахв 
не жіівѣтзмъ и ие искаме д1

I на чуждъ гръбъ. Тъй като:”*̂'  
на всѣіьмдѣ трѣбва да се (\ь 

іманието на работницитѣ б: бпц 
която тѣ сж назначени даі ір 

' да имъ се укаже начшіъп'ъе; 
ще достигнатъ това, азъ се оет' 

Y у ова
I съ нѣколко думи къмъ тѣ.п J Чі

Другари работѣ м 
О 3 

Назначението ви е велико; Цетс

Работническото движение въ Франция 
отъ време на Коммупата.

■

/■ ■

Н

<

отъ Жюль Геца.
(Преводъ)

(Продължение).

„ Фраицузскитѣ работници-социалисти, като си ту 
рятъ за задача въ икономическата область повръщапие- 
то къмъ колективната собственность на всички сѣчива 
за произвеждание, рѣшиха за успѣхътъ па орга­
низацията и борбата да взематъ участію въ избо- 
ритѣ съ слѣдующитѣ пай-близски (минимални) 
искания:

а. ПОЛИТИЧЕСКА ПРОГРАММА.

1-во Отмѣпяванието на всички заколи по печата’ 
събранията и съюзитѣ и, особено на закопа за 
Международното Общество на работницитѣ — От­
мѣпяванието па работническата книжка — тоя 
желтъ билетъ на работника, и па всички статии отъ 
сводътъ па законитѣ, които даватъ па господаритѣ 
преимущества надъ работницитѣ;

2-ро У пищоженпето бюджета на вѣроисповѣ- 
дапията, повръщанието въ ржцѣтѣ на нацията 
всички движими и недвижими имущества, нарѣчеми 
Liens de niainmorte и припадлѣжащн на религиоз- 
штѣ кооперации (постановление на Коммупата отъ 

• -й Априлъ 1871 г.), като включимъ тукъ и всички 
\ юмишленни п търговски предприятия на тия 
і опореАи;

отъ

3-то Всеобщо пародію въоръжение.
4-то Административно и полицейско самоупра­

вление на общипитѣ.

Б. ЕКОНОМИЧЕСКА ПРОГРАММА.

1-во Единъ день почивка въ седмггцата и за- 
прещавание чрезъ закопъ па патропитѣ (господаритѣ 
да каратъ работницитѣ да раббтятъ по вече отъ 
шесть дни отъ седемтѣхъ — намалявапието чрезъ 
законъ па работпий день за възрастнитѣ до 8 часа 
— запретявание на дѣцата по малки отъ 14 г. 
да работятъ въ частнитѣ работилници и намаля­
вапието на работния день до 6 часа за лицата отъ 
14-18 г. възрасть.

2-ро Законенъ минимумъ па работната заплата, 
т. е. опредѣлена отъ закопа пай малка плата за 
единъ работенъ день, — която се определя всѣка 
година съобразно мѣстнитѣ цѣпи па срѣдствата за 
съществувание — храпитѣ, облѣклото, квартиритѣ 
и т. в.

3-то Равна работна заплата па работницитѣ 
двата пола.
4-то Научно и профеегіонално образувание за

всички дѣца, разноскитѣ по което надатъ върху 
гъроа па 
общината.

5-то
нгіето па 

6-то.

обществото, т. е. на господарството и

Обществото поема отгорѣ си гіздържа- 
старцитѣ и инвалидгггпѣ на трудътъ] 
Отстранявай исто па всѣка намѣса отъ

страна па господаритѣ въ ржководевието на работ- 
пическитѣ касси за взаимно спомагание, за пенсии 
и проч., ржководеппе, което трѣбва да бжде пре­
доставено иёключителио па работницитѣ;

7-мо Отговорпостьта на господари: 
щастнитѣ случаи съ тѣхнитѣ работницшиз 
постъ, гарантирана съ залогъ, внесенъ оп:а і 
и пропорционаленъ на числото на наеп> 
ботпици и опасностьта на даденото проаіріі

8-мо. Участвувапието па работи:’1’1!'! 
съставяпие правила за разпитѣ работнпо'!Ч 
жавапие па заграбеното отъ господари^0 11 
паказватъ работницитѣ си съ щрафове п 
отъ работната имъ заплата (Постановлю-<ІІ! 
ммуната отъ 27 Априлий 1871 г.); ’та’

9-то. Преглежданието па всички к(^П01 
които се отчуждава господарственното 
(банкитѣ, желѣзпицитѣ, минитѣ и т. н.); *
рапието на всички държавни раротилн^^

1ботницитѣ, които работятъ въ тѣхъ.
10-то. Упищожаванието на вСИЧ1:8Јг 

данъци и привежданйёто на всички 1?bJTej 
единъ прогресивепъ дапъкъ на ПРН рнп 
надминаватъ 3,000 л. — Унищожаван^ 
ството по съребрена линия гг на всѣкс 
по голѣмо отъ 20,000 л. по права __

Тая программа бѣіне изработена 1 і»або 
отъ Карлъ Маркса, Енгелса, Ж. Г<У:1 т‘п,іе 

, тя бѣше призната йотъ Б. Малоиа (г и»™ 
ше около това време въ Швейцария)' лени 

I крайнитѣ и общитѣ искания на социая' осво 
родъ най-близки искания, които дава1'1 тия 
да се води катадневна борба, безъ 1,11 ’

і партия не може ни да живѣй, пи да1 бо-ш 
... В] 

------------------------------- , , J, лай-
*) Ний обръщаме най-сериозно винма11"е()1 

программии социалъ-демократи върху начииа>11 <
работена и предложена на одобрение програми 1 g

I
4
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іта,
II ЦђО сте назначени да извършите, е свято;

олзата, която ще се извлече отъ него, 
де е полза за васъ, за дѣцата ви, за цѣ- 

' ’ ото человѣчество. Бждете само впимател-
и къмъ съвѣтитѣ, които ви се даватъ, 

фацд да узрѣете по-скоро за това дѣло. Това, 
УГІШ'оето ви се препоржчва за сега, не е цѣль- 

- ‘а, която се гони, по е само едно срѣдство
2 необходимо за достигапието крайтъ. То е 
^^•юстътъ, по който трѣбва да се мине, за

а се иде отъ другата страна — въ цар- 
ІЪрВД’вото на правдата, на истинското равен- 
Ц0 гво и братство. А какво ви се казва по-

гояпно въ този вѣстникъ? Всички сте 
‘ ^■азбралп, че ви канятъ да се съединявате, 

! а поразмисляте задружно за хала си и
а се разберете, какво трѣбва да вършите, 

HI, I. да го подобрите. Съединявайте се, кол- 
ОСТЬТрто е възможно повече. Нуждитѣ ви сж 

цнакви, за това не се поставяйте единъ 
рѣшу други, но всички скупомъ се по- 
гавете срѣщу това, което ви е общпй 
рагъ. Това ваше съединение ще е само 

ДОіѴь състояние да докара едно време, когато 
Ти. \е се махпатъ неправдитѣ отъ лицето на 
ПѴ],И емята. Вий ще можите да направите

* сички преобразувания въ обществото, за- 
111 щото скупомъ всички ще представлявате ।

о-голѣмата сила. Вашето разединение е
1 ростъ полза па едно мепшество, което пред-!

гавлява силата и заповѣдва. А вий съ 
ИбШашата сила ще се стараете да отдадете 
------сѣкиму нужното за прекарвапието па тихъ

спокоенъ животъ. Вий ще можите тога- 
Сёневіа да унищожите войнитѣ, които се под- j 

ържатъ само отъ онѣзи, които се ползу- 
свпка .атъ отъ тѣхъ безъ да страдаятъ. Вий 
о му.Іэгава съ подобпитѣ си вгь цѣлий свѣтъ 
тѣ на^ провъзгласите международний мирт.— 

. у а васъ ще се длъжи благото на цѣлий
’ ародъ. Миллиопитѣ, които се харчатъ отъ 

ііе Да(ашитѣ кесии, за да ви избивать, ще оста- 
у раі-атъ за обществото въ видъ па нѣща по- 
I имъ езпи, а не человѣкоубийственни. Да, вий, 
чипуе 011'1’0 сте сла^11'г’^ днесъ, вий на които

• лавитѣ се биятъ съ собствеііпи камъни, 
о е еде станете силнитѣ или по-добрѣ равни 
.стватіь всички. Вий тогава ще се славите съ 

доспъстаповлепието на истинското равенство 
й То? братство, конто сжществуватъ за сега

амо на думи. Да, това се очаква отъ васъ, [ 
“'"аботници, и колкото по-скоро започнете:

)О0Ж№а работите задружно, толкова но-скоро j 
УщетОде се бератъ плодоветѣ отъ работата ви. 
ме вебахванете съ Дружества, съ общи събрания !

д1 върете по-патач ъкъ. Съ това ще пости- 
га.г0 .нете заедно съ подобпитѣ си въ другитѣ

/грани сдружавапие, което ще се короняса 
се " ъ пришествието на равноправно всесвѣтско 

тѣ Общество ...
и да Е Прочее, па работа, другари работници, 
ипътръединявайте се; образувайте едно цѣло, 
зъ се .оето ще ви помага въ дѣйствията — съ I 

v ова вашата побѣда е сигурна.ь тъп 1ГЧасть отъ студепческата младежь. която - 
рабойе мисли още отъ скамейкитѣ за кокалъ,!

о за подобрѣнието участьта на стражду- 
!.пп:о:Цето человѣчество, ще работа между васъ I

и заедно съ васъ. II ний, и ний съ васъ ! 
сме работници, по само качеството па pa-1 
ботата за сега се отличава доста много; 
отъ вашата, Да, не трѣбва да оставаме | 
назадъ отъ подобпитѣ си въ другитѣ стра- і 
пи. Трѣбва да. гледаме да не пи свари ] 
неприготвени борбата за освобождението. 
Тази борба вече се предрича въ другитѣ 
страни. Ето що четемъ въ едно отъ па- 
шитѣ списания: „Пздаваемото въ Филадел­
фия економическо списание „Annals to the 
American academy“ обнародва една статия, 
която е направила доста голѣмъ шумъ, 
особенно между работппцитѣ. Авторътъ 
на тъзи оригинална статия поддържа, че 
существу ватъ всичкитѣ признъци за една, 
нова революция. Първата обща революция 
била реформацията, втората — великата 
французека буна па 1789 г., а третата ще 
стане подъ формата па економическо-соци- 
ална революция. Реформацията, казва той, 

: бѣ плодъ на тевтонскитѣ племена за да 
се освободятъ отъ чуждестранното духовно 
владичество, фрапцузеката революция 6Ѣ 
плодъ на стремлението за лична свобода, 
новата революция ще има за цѣлъ да 
унищожи индивидуализма и да го замѣсти 

\съ общинно владѣнію. Съ други думи,

па това положение и да намѣрятъ 
исходъ въ плодотворната социалисти­
ческа дѣятелность, обръщаме се къмъ 
тѣхъ и ги молимъ да отговорятъ точно 
и ясно па питанията, които имъ задава 
въпросника. Пека всѣки работникъ 
попрати своя отговоръ въ редакцията
на в. Работникъ“. Нашия вѣстникъ
ще се въеползува отъ тия отговори за 
да запознай своитѣ читатели съ поло­
жението на всички работници въ Бъл­
гария.

Този въпроси икъ е преведенъ отъ 
френския Revue Socialistc и e писанъ 
за Франция, гдѣто економическия жи­
вотъ е по-развнтъ отъ пашня, по но- 
вечето питания могатъ да се зададътъ
и па пашитѣ работници.

I

третата революция ше да унищожи част-; 
ната собственность, а съ нея наедно и

1. Какво е вашето занятие?
2. Кому принадлежи работилницата, въ 

която работите; на единъ капиталистъ ли, 
или па акционерно дружество? Кажете 
имената на вашитѣ работодавачи — каии-

сиромашията .
Л. П.

РАБОТНИЧЕСКИ ВЪІІРОСШТКЪ

Въ никоя друга страна въ Европа 
работницитѣ не работятъ тъй дълго, 
не живѣятъ тъй лошо и не търпятъ 
такава жестока експлоатация както у 
пасъ. Пикждѣ официалната статистика 
не е тъй занемарила положението па 
работппцитѣ както у насъ. Ний пѣма-

■ талиста или директори на дружеството.
3. Колко души работите въ заведението?
4. На каква възрасть и отъ кой полъ 

сж тѣ?
5. Отъ каква възрасть дѣцата [момчета 

и момичета] захващатъ да работятъ?
6. Колко нагледници и други уредни­

ци има, които не іюлучаватъ обикновения 
заплата?

7. Имате ли чираци [ученици, практи­
канти]? Колко сж?

8. Освепъ обикповенпитѣ работници, 
конто иматъ всѣкога работа, има ли и 
други, временни?

9. Вашия господарь искарва стока само
ме почти никакви официални свѣде-'за мѣстпитѣ ли търговци, или за пазаря 
пия за състоянието на трудътъ въ раз-!на нѣла България, или 
нитѣ занаятчийници, работилници И|ЧЈ/Коипа-

иъкъ извозва въ

фабрики. Освѣнъ годишпитѣ отчети па 
окржжнитѣ управители, въ които се 
срѣіцатъ нѣкой съвсѣмъ слаби данни 
за числото па фабрикитѣ, занаятитѣ, 
работилішцитѣ, ний нѣмаме по подроб­
ни и но точни статистики за положё-
ііието на работппцитѣ, и на 
на експлоатацията.

Предъ видъ на това ний,
ститѣ, сме принудени 
тия свѣдения, които 
нашата дѣятелность.

сами да 
пи сж

10. Въ градъ или въ
I вашата работилница или 
вѣте мѣстото.

село се намира 
фабрика? Назо-

формитѣ

социали- 
събираме

11. Ако работилницата о въ село, то 
стига ли ви работата въ нея за вашата 
прехрана, или сте. принудени още да 
работите земята?

12. Съ машини или безъ машини ра­
ботите?

13. Расправете всичко що се отнася до
I распредѣлённаго на труда въ

нужни за I
За тая цѣль ний j

1 памѣрихме за добрѣ да се обърнемъ! 
і къмъ всички членове па партията и
къмъ всички опия, които желаятъ да [

наятъ?
14. Съ пара ли се движатъ 

въ вашата работилница?
15. Колко стаи заема всѣки

вашия за­

ма ПІИ нитѣ

отдѣлъ на
вашето производство? При какъвъ отдѣлъ
вие работите? Опишете неговата 
ческа часть и расправете,- каква

техни-
мускул-

. на и нервна сила изисква вашата работа 
изучатъ положението на пашата раоот- и въобще—какво влияпие тя има върху 

I на класса, да си обяснятъ причипитѣ, здравиетр на работппцитѣ.

тодариг Тая программа, парѣчена программа па пай- 
(отншлизіЕитѣ искания бѣше представена, като проектъ 
цъ оп а групитѣ въ различпитѣ области и допълнена 
а Н86Ъ нѣкой пунктове (гледай подчьртанитѣ мѣста). 
0 проДриета отъ парижский конгрессъ, тя предизвика 
іабоК'г1ѵЬпванието па нѣкой, впрочемъ пеиптересни хо- 
іботнвіРа? коиго по-послѣ се парѣкоха анархисти и кои- 
дарпті0 не іцжтъ и да чуятъ за избирателната агитация. 
)Ове j Потвърдена и отъ националния конгрессъ въ 
‘п0Іііе;<авръ (презъ Ноемврий 1880 г.), тая программа 
). :тана паша хартия; вънъ отъ нея стояха само 

[КН кодпомѣііатата шепа анархически бърборковци и нѣ- 
,1ПОТО юлко, не много, синдикални камари, конто слѣдъ 
,г п j-хато протестираха противъ революциопнитѣ коллек- 
>тП1П11і;с|вистически рѣшення на Марсилския конгрессъ, 

звикаха въ ежіция градъ, Хавръ, контръ-коигрессъ 
гСичі;іі Предвождано отъ нѣкой си Барбере, конго ста- 

рг.-яа по-послѣ началпикъ на отдѣлението въ ми пи­ти к11
^стерството на вътрѣшнитѣ работи и нѣкой си .Іи- 
, онне, избранъ за депутатъ въ 1883 г. благодарение 

' на поддръжката па господаритѣ и опортюниститѣ 
' ( отъ депар. Долня-Сепа, това враждебно па социа- 

Ііа ‘ работническа соцйалъ-демократическа партия. Не работницитѣ 
1’еД8 Ісами изработиха и мотивираха тая программа, но тѣхнитѣ теоре- 

' тически и практически представители и изразители на тѣхнитѣ 
ПЯ Ц интереси и стрѣмления. Марксъ, Енте.ісъ, Ж. Гедъ, II. Лафаргъ, 
...Д j които най-добрѣ знаяха положението, нуждитѣ, исканията и стрѣм- 

ленията на. французскитѣ работници, конто най-добрѣ разбираха 
цйй.1® освободителната миссия на пролетариата и срѣдствата за неговото 

’■1Т’Ь! 0С,і0(а*ж-1(‘Іпіе ~ организнранието му въ классова политическа пар- 
тия съ пай близки искания, „конто даватъ возможность да се води 

в j;0»‘ катадневна борба, безъ която ни една партия не може ни да живѣй, 
ft Щ1 Да се развива“, тия именно руководители дадоха планъ на ра- 

I .е ботницитѣ и ги онугиха къмъ цѣльта.
к Време е вече да разберътъ наівитѣ безпрограмни единици, че 

гіеЛ * на*і-и-юдотворна  дѣятелность е програмната партийна дѣятелность. 
‘/по Ц': Отъ РЕДАКЦИЯТА.

лизма работническо малцинство не закъсня да се 
распадпе. Слѣдъ днѣ несполучливи опитвания да 
свикатъ конгрессъ въ Бордо и въ С. Манде, то, 
безъ да се гледа на покровителството и паричната 
поддръжка па правителството, въ 1882 г. не съще­
ствуваше даже pro forma.

Първото нападение подъ което подпадна, осно­
ваната отъ Марсилския и Хайрския конгресен работ­
ническа партия, стана въ 1880 г. слѣдъ амнистията, 
която повърна въ Франция заточенницитѣ и изгпа- І 
ішицитѣ па Парижката Коммуна. Съ исключение 
па Малона, Дерера, Вайапа, Потйе и други 20 души, і 
французскитѣ изгпапници въобще нищо ново ! 
не бѣха се научили и нищо пе бѣха забравили. 
Часовшщитѣ имъ бѣха енрѣли въ 1871 г., и, като 
не допущаха, че хората могжтъ да вървятъ панредъ 
безъ тѣхъ; като пе бѣха въ състояние или като пе 
искаха да разбератъ това Движение, което се 
извърши въ тѣхно отежтетвие, тѣ се истжпиха не 
само като критици, по и като противници па това 
движение. Противъ най развитий слой отъ фран­
цузский про.тетариатъ, който за пръвъ пжть се 
организира въ классова армия, тѣ поставиха тъй 
паречений социалистический съюзъ, който бѣше 
въ сжщпость само съюзъ на пдеитѣ и хората па 
буржуазний радикализмъ. Къмъ тоя съюзъ се при­
съединиха Журдъ, Тейсъ, Амуру, А. Арну, Ду­
шния та даже и Лопге. Впрочемъ, работата на 
тоя съюзъ се свърши съ нищо, или пъкъ компро­
метира своитѣ основатели организатори.

Между това когато ржководителитѣ па това реак­
ционно движение претърпяха жалко поражение въ вре- : 
ме на парижскитѣ избори, коллективистическата про-

16. Опишете хигиеиическитѣ условия 
въ вашата, работилница: голѣмината па 
стаитѣ и на мѣстото, отдѣлено за всѣки 
работникъ; провѣтрювапието, температу­
рата, варосванието па стѣпитѣ, заходитѣ, 
въобще чистотата, шумътъ на маіпинитѣ, 
металическия прахъ, влажиосдъта и др. т.

17. Има ли нѣкакъвъ правителствени, 
надзоръ, — полицейски или общински, 
надъ хигиеиическитѣ условия въ работил­
ницата?

19. При работението въ вашето занятие 
не се ли отдѣлятъ отровни миризми, кои­
то нричипяватъ особпи болѣсти между 
работппцитѣ?

19. Не е ли препълнена съ машини 
вашата работилница?

2(). Двигателитѣ [колела и др.], апара- 
тптѣ [ремъци и др.], конто предавать
движението, маіпинитѣ тъй ли сж 
пи, щото да избѣгват'ь нещастни

21. Преброете всички нещастни 
които знаете.

22. Ако работите въ рудница, 
піёте какви срѣдства употрѣбява

устрое- 
случаи? 
случки,

то опи- 
вашия

работодавачъ, за да нареди провѣтрява- 
пието и да избѣгло избухванието или 
други неіЦастни случаи.

23. Ако работите въ фабрика, дѣто се 
произвеждатъ химически вещества, въ фа­
брика или. мапифактура за металически 
издѣлия, или въобще въ нѣкой запаять, 
който представлява извѣстна опастность 
за работя щитѣ, — то преброете предпа­
зител питѣ срѣдства, съ които си служи 
вашия работодавачъ.

24. Съ какво се освѣтляла вашата ра­
ботилница [съ свѣтиленъ газъ, съ петролъ 
и т. п.|?

25. Въ случай на. пожаръ въ работил­
ницата много ли срѣдства има за избѣг- 
вание?

26. Ако се случи нѣщо, задлъжепъ ли 
о господарьтъ по закопа да възнагражда­
ва работника или неговата челядь?

27. Ако нѣма законно задлъжепие, то 
бивало ли е нѣкога, щото господарьтъ да 
е заплащалъ на работника, съ когото се 
случило нещастието при работението?

28. Дохожда ли ліжарьтъ да преглеж­
да вашата работилница?

29. Ако работите въ кжщи, опишете 
стаята, въ която работите. Само съ алпя­
та ли си служите, или употрѣбявате и 
малки машини? Номагатъ ли ви вашитѣ 
дѣца или други нѣкой [възрастни или 
пепълнолѣтни, отъ мжжки или отъ жен­
ски полъ]? На частни хора ли работите 
[по поржчка] или па работодавача? Какъ 
се тъкмите съ работодавача: направо ли 
или чрезъ црерѣдници? (СлњдваЈ.

МАЛКА КОРРЕСПОНДЕНЦИЯ.

Хасково, Иванъ Чавдарову.—Получени 17 лева.
Стара-Загора, II.—Защо не пратиха рѣпіения- 

та? Напишете поне, коя е причината, гдѣто заклі- 
снѣха.

Равградъ, К.—Върнете по-скоро пратената кви-

грамма на пашата партия още въ Септемврий 1880 г. 
одържа побѣда при муниципалпитѣ избори въ 
Коментри. Презъ Япуарий 1881 г. въ време на 
парижскитѣ мупиципалпи избори за пея гласуваха 
12,000, макаръ, че борбата мо.жѣше да се 
води отъ привържеш!цитѣ па пашата классова партия 
само въ немного квартали. *)  За началото това бѣше 
едно го.іѣмо тържество, къмъ което по послѣ се 
присъедини и сполукитѣ при изборитѣ за въ 
законодателното събрание презъ Априлий сжщата 
година. За нашата программа се нсказаха 50,000 
въ Парижъ, .Іионъ, Рубе, Але, Труа, Реймсъ, 
Монтлюсопсъ, Елийсвергъ и т. и., макаръ че ний 
бѣхме безъ пари, безъ вѣстпици и макаръ че ра­
дикалната фракция отъ буржуазията бѣше ограбила 
нашата программа, като бѣше заела отъ нея много 
пунктове.

При такъвъ вървежъ на работитѣ и особенно 
предъ видъ па това, че ний скоро имахме свой 
катадпевенъ органъ „Le citoyeii“ (Гражданинъ), а 
иовитѣ закони за печата, събранията и сипдикал- 
питѣ съюзи улѣсниха дѣлото на работническата 
организация и борбата, пашата партия песъмнѣппо 
скоро би се сравнила по сила и численность съ 
пѣмската социалъ-демократия. По за съжаление 
тогава се породиха печални несъгласия, които 
макаръ и да не попрѣчиха па распространението 
на идеитѣ, развалиха единството на движението 
и пи оставиха само слѣди отъ предишната партия.

(Слп,два).

Выі'ь отъ работническата партия п нейната программа 
— казваше избирателйий манифестъ на работницитѣ — могатъ да 
стоятъ сало побьрканіпѣ и сьмишлсниццитѣ на каннтіиистшѣ.



танция, за да се постљии съгласно иослѣдното ви 
писмо.

Пловдивъ, II. II. 15. Пратете стойностьта на 
кііигитѣ и пари за експедиция, за да іш испратимъ.

Женева, Л.—Полученъ материала. Стихотворе­
нието ви ще помѣстимъ по-пататъкъ.

Ямболъ, Никола Петрову. — Получихте ли двѣ- 
тѣ телеграмми? Защо нищо не отговорихте?

СОЦШЕНЪ ПРЕГЛЕДЪ.

ВЪ БЪЛГАРИЯ

Търново.

Па 23-й Май гражданина Д. Благоевъ 
държа рѣчь въ тукашния Работнически 
клубъ за отгіаданието па занаятитѣ, на 
дрѣбната търговия и земледѣлие, и за 
срѣдството, което ще спаси всички ни отъ 
грозящата опасность.

Най-напрѣдъ той говори за „блажен­
но починалото“ време, когато гіѣмаше 
още никакви машини и когато живѣяха 
въ градовегѣ на еснафи а въ селата на 
голѣми семейства. Тогава хората бѣха 
дрѣбнави и нищо ги не интересуваше, j 
но попе всѣкиму бѣше сигуренъ живота, і 
Това време преживѣхме и ний подъ тур- j 
ското иго, когато не се внасяха отъ въпъ і 
почти никакви • стоки, и нуждитѣ ни не ј 
бѣха развити. Ето защо това мрачно 
време е оставило добри спомени у наши- 
тѣ занаятчии и земледѣлци.

Въ другитѣ страни (въ Западна Евро­
па) преди стотина години захванаха да 
изнамиратъ машини една слѣдъ друга, 
които оставиха безъ работа милиони хо­
ра, защото съ машинитѣ се работи сто­
тини пжти повече пѣща отъ колкото съ 
ржцѣ. Ясно е само по себе си, че дрѣб- 
питѣ запаяти, дрѣбната търговия и дрѣб- 
ното земледѣлие не можаха вече да ви- 
рѣятъ и но тоя начинъ се появи дрипаво 
и гладно болшинство и незначително чи­
сло богати, владѣтели на машинитѣ, па 
голѣмитѣ земи и на голѣмитѣ капитали.

Колкото повече се изпамѣрваха маши­
ни и колкото повече ги усъвършепству- 
ваха, толкова повече хора оставаха безъ 
работа, а пъкъ и тия които имаха рабо­
та живѣяха днесъ за днесъ, защото 
имъ плащаха толкова колкото да се пре- 
хранватъ само. Това положение става отъ 
день па день по-лошо и заплашва всички; 
затова работното население въ другитѣ 
страни все повече се събужда, става недо­
волно отъ дпешнитѣ наредби и се присъе­
динява къмъ истинскитѣ си защитници, 
заедно съ които се бори за премахвапие- 
то имъ (на дпешнитѣ наредби).

Ний не можемъ да се похвалимъ, че у 
насъ дрѣбното занаятчийство, дребната 
търговия и земледѣлие вървятъ добрѣ. 
„Слѣдъ освобождапието отъ турското иго, 
каза говорившия, пий захванахме бързо 
да крачимъ за да стигнемъ Европа. На- 
шитѣ занаяти пропадать единъ слѣдъ 
други и само извънредната раббта [по 
14 часа и повече па день] имъ дава, 
макаръ и скждпо, пеобходимитѣ нѣща за 
живѣянне. Внасятъ се отъ вънка стоки 
много по-ефтини и по-привлекатёлни отъ 
пашитѣ ; дребната търговия спира, защото 
не може да конкурира съ едрата търго­
вия ; а пъкъ пе щептъ ли отгоре дапъци- 
тѣ отъ день на день се увеличивать“....

II това е още нищо. Всѣки занаятчия 
и др. работникъ вижда вече, че положе­
нието ни става отъ день па день по-ло­
шо... Да се иодигиатъ дрѣбпитѣ запаяти 
вече е невъзможно. Остава щемъ пе щемъ 
да се развива у насъ работепието съ ма­
шини или на едро и то само за единъ 
или нѣколко господари. Това ще направи 
още по-лошо положението ни, но нѣма 
що да се прави. Такъво е времето въ 
което живѣемъ. Ний бързо крачимъ по 
тоя пжть... Но колкото по-скоро се извъ­
рши това послѣдпето [развитието на ка­
питализма и па свързаното съ него про- 
летаризирание на населението] толкова 
по-кратки ще бждатъ мъченията отъ 
дпешнитѣ наредби и толкосъ по-бърже 
ще можатъ да се премахпатъ тѣ.

По-нататъкъ гражданина Благоевъ го-
вори за ползата, която ще принесътъ 
машинитѣ и другитѣ изнамщшания кога­
то тѣ пе ще бждатъ собственность само 
па нѣколцинауа на всички работници 
заедно.

Слѣдъ това говори за здружавапията па 
запаятчиитѣ у насъ. Говорившия не вѣр­
на, че може да се сполучи да се. съеди- 
нятъ всички занаятчии отъ единъ зана- 
ятъ и да работать въ едма 'обща рабо­
тилница. Това могътъ да направятъ го­
лѣмитѣ капиталисти, каквото и правятъ

вече... Такива сдружвапия сж много ху­
баво пѣщо, по само когато тѣ обхващатъ 
всички запаяти въ цѣлата страна. Това 
може да стане когато болшинството ста­
не социалистическо.

,,Социалпстическитѣ наредби, каза той, 
ще бждатъ въ интереса пе само па ра­
ботницитѣ но и на всичкитѣ човѣци — 
на цѣ.тото овтсешбо..... И дѣйствител-
но, кому е днесъ сигурно положени­
ето? Може ли нѣкой да бждё увѣренъ 
че утрѣ или други день не ще бжде по- 
слѣденъ сиромах?... ІІостояішитѣ фалити 
у насъ и въ чужбина, не иоказватъ ли всѣ­
киму колко е сигурно положението пи?... 
А пъкъ и само отъ хлѣба ли имаме нуж­
да?.. БжДжщата, социалистическата наре­
дба пе ще бжде добра за едни и угпети- 
телна за други. Само при нея всѣки 
ще бжде свободенъ и съ удовлетворени 
нужди. Тя ще тури край па всички не­
правди и классове... Ще се премахне сиро­
машията, робството, тиранията и всички 
други притеснянпя... II тъй само влас- 
толюбцитѣ и ленивитѣ не би желали сбжд- 
вапието па социалистическите наредби... 
Но само работницитѣ сж заинтересувани 
отъ пуемахнувапието на сегашнитѣ наред­
би, защото най-много тѣ страдат® отъ 
тѣхъ, върху тѣхъ падать всичкитѣ тежести 
на тия наредби“...

* На свършвание гражданина Благоевъ 
се сирѣ на това — какво може да нап­
рави една държава за да подобри поло­
жението па населението. Той приведе 
мнѣннето на единъ сръбски писатель, 
който исчислява колко работилници, колко 
машини и друви подобрѣппя може да 
направи държавата за населението даже 
съ тия пари които се харчатъ по войска­
та и ио други ])ѣчи ги безполезни работи. 
„Държавата, каза той, може много да 
подобри положението па населението. Но 
тя ще направи това само когато населе­
нието праща въ Народното Събрание 
свои истински защитници“...

Само когато по-голѣмата часть отъ 
населението пригърне социалистическото 
учение и бжде организирано въ социа.ть- 
демократическата партіи! — само тогава 
то ще направи социалистическия превратъ 
и по тоя начинъ да освободятъ човѣчест- 
вото“...

Георгиенъ.
_______ 
Габрово.

Работницитѣ въ нашия градъ сё пове­
че и повече се събуждатъ и захващатъ 
да съзнаватъ своето положение, както и 
какво трѣбва да правятъ за да се спасятъ 
отъ злощастието, което се уголѣмява за 
тѣхъ. Разбира се, че това не е по угодата 
на тия, които искатъ да живѣятъ на чуждъ 
гърбъ и съ експлоатация на работпици- 
ціі'іѢ»; но щомъ еднажъ работницитѣ съз- 
наятъ, че тѣ сж човѣци, че тѣ иматъ 
право да защищаватъ себе си отъ граби­
телството па дармоѣдитѣ и експлоатацията, 
тѣ вече сж силни, тѣ вече не могатъ да 
не отдѣлятъ своитѣ интереси отъ интерв­
ентѣ на своитѣ грабители и да се борятъ 
съ тѣхъ.

Въ нашия градъ още па 24-й Априлий 
18 души работници единодушно рѣшиха 
да съставятъ едно работническо дружест­
во, съ касса за взаймно сиомогание и за 
саморазвитію и го съставиха. За предсѣ­
датель на дружеството се избра Г. Чан­
говъ, а за кассиеръ Вотю Зимповъ.

Още па първото си засѣдание друже­
ството рѣши да си намѣри едно помѣще- 
ние, гдѣто редовно .да се събира и да 
даде възможности да се разцие у работ­
ницитѣ близско познанство по между имъ 
и взаимно съгласие. Помѣщението е вече 
намѣрено и дружината редивпо продъл­
жава да се събира. Днесь дружината вече 
брои 25 души работници. Въ едно отъ 
иослѣдпитѣ си засѣдания дружината, като 
изяви своята пълна солидарность съ бъл­
гарската социалъ-демократическа партия, 
като признава, че исканията на щюграм- 
мата й сж исканията на работницитѣ, рѣ­
ши, че е необходимо да се прати въ 
международния конгрессъ въ Цюрихъ 
единъ делегатъ, който да искажи соли-
дарностьта па пашитѣ работници съ дру­
гитѣ, както и нашето положение. За де­
легатъ тукашната дружина одобри едино­
гласно Никола Хр. Габровски. Отъ сега 
нататъкъ всички свои рѣшения дружината 
іце испраща до Общия Съвѣтъ за свѣде- 
ние и за обнародвание въ вѣстника.

Ний вѣрваме, че въ скоро време всички 
малко-много свѣстпи работници ще се при- 
съедипятъ къмъ дружеството, ще си по- 
дадатъ ржка и съ общи сили ще се заловятъ 
да се борятъ за своитѣ права и интереси.

Нѣма защо работницитѣ да се плашатъ
отъ лудитѣ и глупавитѣ заканвания па
своитѣ врагове. Тѣ сж граждани, тѣ сж
человѣци, тѣ сж силата щомъ сж съеди­
нени и се поддържатъ. Ако всѣки тѣгли 
на страна и всѣки гледа само за себе си, 
тогава всички страдать, за всички е зло, 
и само тѣхпптѣ врагове се ползуват® отъ 
безсилието и перазбирапието на своитѣ
интереси. Впрочемъ, пашитѣ 
вече разбирать ио-вече себе

рудници. Конгресса потвъРіи Ъ I. 
тия принципъ за ограничениоЈвМ
работния день на 8 часа вк.шЈ 
влизапието до излизаниею Ф

Слѣдъ това конгресса 
ху срѣдствата, конто трѣбва

' битъ за озакопяванието па Ж 
работенъ день. Мнозина on 2

. „Г ч «К.

работници 
сп и скоро

тѣ ще стапатъ сила щомъ поискать, 
пжти по-вече.

СЛИВЕНЪ.

Г. ч.

в. „Свобода“ и социалиститѣ.

Въ брой 1086 отъ 27 Априлий па

До

! делегати се исказаха въ Полза.
! стачка. Тѣ прѣдложиха па’К(Ј 
[дующата резолюция: „Въ е.Л 
' нитѣ правителства откажап 
въ руднпцитѣ осемъ часовня 
става необходимо да се 
общата стачка“. Въ полза на

в.
„Свобода“ е публикувала едва дописка отъ 
Сливенъ, съ подписъ „единъ торговецъ“. 
Тя е като отговоръ» па дописката ни, об­
народвана въ .М 24 на в. „Работникъ“, 
гдѣто излагахме между другото нѣколко 
(факти изъ интимния животъ на тукашни- 
тѣ фабриканти въ отпошение къмъ работ­
ницитѣ, за да докажемъ, че пе сж соци-: 
алистптѣ, конто развивать или проповѣд- 
ватъ развратъ, по самитѣ представители 
на буржуазпото общество.

Въ тая си дописка почтения торговецъ | 
(представете си: търювецъ, а не фабри-, 
кантинъ!) се залавя да защищава, като
платенъ адвокатъ фабрпкаититѣ противъ 
социалиститѣ, като излива върху тѣзи ію- 
слѣднитѣ купъ безсъдържателни думи, 
като: умоповредепи, бездѣлпнци, лѣннвци 
и пр. Дали озлобения автора» па дописката 
самт» вѣ.рва въ туй, което казва, или иска 
да убѣди и другитѣ» и себе си въ качества

ложение се исказаха и францп- 
копачи чрѣзъ своя делегатъ \ 
а тъй също и делегатитѣ отъ 
ни. Пай сетнѣ слѣдъ дълги р^ 
въпроса се тури па гласуваппеі 
ството отъ английскитѣ делегадхт' 
но опия, които представлявах^Г 
рудокопачи гласуваха за общаіі 
Белгийскитѣ, французскитѣ; 
и австрпйскитѣ делегати тъй« 
сували за общата стачка.

Това е една голѣма крачка с, і 
Преди нѣколко години, англивд 
доконачи бѣха върли противни; 
щата стачка, но горчивия оз а, 
всѣкидпевпата борба съ обикпок 
ства, като митинги, петиции н:п 
бѣдпха, чс правителствата отстг 
подъ натиска на силата. А на?*« ” 
нпя, пай-оргаіінзовапия протея^: 
ботницитѣ е общата стачка..!

тъкмо противоположни на социалиститѣ

[тая стачка ,това значи дасе1-| 
заводитѣ, фабрикитѣ, да со crA*-  
ходитѣ ч желѣзницитѣ, съ еда

I се прекъсне економическата .
въ обществото, и да се изв.■ , II11 (

е мжчно да се разбере, по по-вѣроятпо е
иослѣдното, т’ьй като отъ дописката се 1
види, че той познава около десетина души . 
тукашни социалисти; а щомъ ги познава,
той навѣрно знае, че всичкитѣ оть ті> 
])аботятъ отъ сутрииа до вечерь не 
поёрѣщатъ и испроваждатъ мющерии и 
тоя начинъ да прекарватъ времето сп 
развлечение, но съ сериозно Трошение 
жизненни сили.

по 
въ ј 
на!

всичката несъстоятелност!» на: 
общественна наредба, която нгЕЗ 
день пе може да сжіцествува,;:.0]-{ 
би трудъть на ііаботниціітѣ.

Днесъ каменпитѣ въглшца ал7>’ 
хлѣбъ на индуертията, на проД'^/ 
изобщо. Тѣ сж двигателната сіЬіП 
комический животъ на общество 
чаритѣ много добрѣ разбйраячес

Мо главното не е въ разнитѣ компро- 
метирующи пазва пня, които даватъ на | 
социалиститѣ; тѣзи иослѣдпитѣ сж научени 
да слушать още по-остри и по-противопо-! 
ложни на сжщинскитѣ имъ качества на­
звания. За тѣхъ е много ясно, че против- 

(ницитѣ имъаслж и по могатъ другояче да 
говорятъ; не безпристрастно оцѣнение, 
пито удобрѣнпе па дѣлата си чакатъ тѣ 
отъ доволното буржуазно общество, а укори, 
насмѣшки, заканвания.

Социалиститѣ излѣзоха и съ програмна­
та си, и съ теорията си, и съ дѣлата си, 
тъй както си сж, да ги видятъ и разбе­
рат® всички, а пашитѣ буржуа продължа- 
ватъ още да ги смисатъ ту съ разбойници, 

: като Куртева, ту съ бездѣ.тпици, като тѣх- 
I питѣ синове, които чакатъ само меразъ, 
I ту съ хора развалени, анархисти, нихилисти 
и пезнамъ какви-^и още. Можемъ ли по­
диря» туй да вѣрваме, че говорятъ искрен­
но това? Не, очевидно е, че тѣ знаятъ 
много добрѣ какви съ истинскитѣ социа­
листи, по продължаватъ нарочно да гово- 

І рятъ противното, разбирате вече съ каква 
задня цѣль. Но това нѣма да имъ помог­
не. Колкото щжтъ да изопачаватъ и укри- 
ватъ истината, тя сё си остава истина и 
хората сё повече и повече захващатъ да 
разбирать социалиститѣ, тъй както си сж 
въ сжщпость, трудолюбиви поборници за 
подобрѣнието на обществеішитѣ (економи- 
чески, а споредъ туй и всички други) 
отношения възъ основа па необорими на-1 
учпи начала.

Главното, за което говорихме и въ пре­
дишната си дописка, е кривото тълкувание I 
па самитѣ тѣзи начала. Ето буквално ду- 
митѣ на „единъ търговеца»“: „Колкото за j 
претенциитѣ па дописника, че трѣбвало і 
да си работамъ шаецитѣ ио първобнтенъ \ 

і начинъ, т. с. да прѣдсмъ прѣждата на \ 
рмка и да искарвамс саморжчна стока, | 
това е просто глупость оть страна на единъ j 
человѣкъ, който долу-горѣ вижда отъ носа

трѣскаво и ужасно положа 
памѣри буржуазията, шомъті;
работата Оі въ ц'І’.лия свѣтъ ,ИІ°
единъ и ежщъ день отътьмніг
надъ "земята да 
експлоатацията. 
О! тогава^тя отъ 
пн и ще озакони
день, ј 
на тия

Но ще се

2(
nprmiTwyi< не

, Уп нѣмай кжлі 
осемъ часоиА

ЧК1 спржтъ ли |;
отетжпки? ІЦе. се з::И)0-

тѣ съ тия малки подобренияіЮіш 
побѣдоноснитѣ сили, нѣма .ііііц. 
скатъ вече пе да намаливать, кіе 
край на експлоатацията? ■

Кой може да се съмнява вц’ 
I ботницитѣ се организираха rUH 
родни съюзи по запаять, а пгіа-х 
една обща всесвѣтска райши 
циалъ-демократическа партия іли 
това — да униш.ожатъ ексіыоаі.і-ек) 
направятъ» труда, владѣпиетб ш 
и ползувапието обществепни.

Конгреса прие рѣшепие да 
брапепието па женския трудънп» 
тѣ руДници на свѣта. Това i nn 
отъ много голѣма важность. В:;о.і 
време женитѣ сж пай неіцаст®[ОТ 
па експлоатацията. (.

Сегашіціта к:іііита.іистическа;J 
истръгва отъ домашното опій0 
нрегръдкптѣ на тѣхнйтѣ зЖЈИ|Д'] 
тласка въ сложния механизмъ и», 
ството. Тѣ рабютятъ въ всіічі:ьпи 
па индустрията, по пикмдѣ'іѣ^ 
толкова страдания и Уп,,жеВоеі1 
руднпцитѣ, отъ подземната 1*

За това именно е пеобходи^ 
1 дадатъ закони, съ конто да' 
: женитѣ да работятъ въ руД|1І! 
: Слѣдъ» рѣчитѣ, конто сей 
полза на международното ;П. 

I рудничарйтѣ, конгреса се зафй|| 
нитѣ викове: .. (V

Да живѣе международнііи [А 
Да живѣе всесвѣтската оріа:

си по-надалечъ.

БЪ СТРАНСТВО

(Сліьдва).

работницитѣ! . ЯК’.
Тушь ще забѣлѣжнмъ и ъ 

ленъ фактъ, че слѣдъ 
конгреса Белгийската

• ОЯ

Белгия: Международния конгресъна рудокопа- 
читѣ въ Брюксёлъ.

('Л]юд7,.іженис и

Слѣдъ провѣрявапието па делегати- 
тѣ конгресса пристжпи къмъ дневния редъ. 
Тури се на разглеждаиие въпросатъ за 
сбемъ часовия работенъ день въ всичкитѣ

. конгреса іиміпио«““ 
партия даде банкетъ на 
родния домъ, (maison lln _ L ? 
ски посрѣщпа своитѣ меЖД. ‘-ЕКИ
оими гости.

„ Oft ИТсІ 
Излѣзе отъ чечатъ Я 1 . 
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ТО ДВИЖЕНИЕ ВЪ 
СЕТЬТѢХЪ ГОДИНИ И СьГ 1 1
рода. Цѣня БО стот. 1
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